
              平成２４年９月２４日 

東京都小学校英語活動研究会 

会長 大庭 裕 

(新宿区立西新宿小学校長) 

平成 24 年度 東京都小学校英語活動研究会 

第３回研修会のご案内 

 秋を感じることができるようになってきた今日この頃です。皆様におかれましては、ますますご

健勝のこととお慶び申し上げます。本研究会では、英語活動の指導法や国際理解教育についての研

修を続けております。 

 さて、本年度の第３回研修会を下記のように開催いたします。 

 ご多用の折とは存じますが、貴校関係職員にご案内いただきたくお願い申し上げます。 

記 

日 時： 平成２４年１１月２日（金） １８：３０より（１８：２０ 受付開始） 

 

 会 場： 新宿区立西新宿小学校  東京都新宿区西新宿４－３５－５ 

                  電話０３－３３７３－６０３１ 

 

 参加費： 会員の方は無料。非会員の方は、年会費２０００円が必要です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★講師の紹介 

当日のプログラム 

１８：３０～  あいさつ・諸連絡 

１８：４０～  講演 

「望ましい外国語活動、間違った外国語活動」 

松山大学大学院言語コミュニケーション研究科 教授 

 金森 強  先生 

公立小学校にふさわしい意義ある外国語活動をどう進めていけばよいでしょうか。「英語のシ

ャワーは効果がある？」「週１回でどれくらいの力がつく？」など素朴な疑問を言語習得の面

から明らかにしつつ、「英語嫌い」をつくらないポイント、してはいけない指導例、学級経営

に役立つ活動の工夫まで、すぐに生かせるワークショップを交えてお話いただきます。 

※２０：３０頃終了を予定しております。 



 金森 強 先生 

             松山大学大学院言語コミュニケーション研究科教授。 

中教審外国語専門部会専門委員。 

小学校英語教育学会（JES）理事、日本英語音声学会理事ほか。 

かねてより、国際理解教育、グローバル教育の一環として「心の教育・ 

ことばの教育」を大切にする英語活動の研究と実践で、現場の高い支持 

を得ている。１０年間にわたり小学生への指導経験を持つ。小学校から 

高校までのデモ授業と教員研修に全国をとび回る。 

  主な著書（編著）に『小学校外国語活動 成功させる５５の秘訣』(2011)『小学校外国語活動 

の進め方―「ことばの教育」として－』(2012 成美堂・編著)、『「英語」であなたの子どもが変 

わる！』（研究社）『小学校英語教育～指導者に求められる理論と実践』（教育出版・編著）など。 

ほか、歌・チャンツをはじめ、多くの教材も手掛け開発している。 

 

★西新宿小学校へのアクセス 

〈交通〉 都営大江戸線「都庁前駅」下車７分 都営大江戸線「西新宿５丁目駅」下車７分 

京王新線「初台駅」下車５分   JR「新宿駅」下車徒歩１５分 

京王バス（新宿西口２０番乗り場→６号通り経由 中野駅・中野車庫行き） 

「西新宿小学校」下車１分 

★参加申し込みについて 

  会員の方 

    参加人数の確認のため、メールにて参加申し込みの旨を送信してください。 

            （hidenii_hiyoshi1994@yahoo.co.jp  日吉宛て） 

  非会員の方 

    入会していただく必要があります。本案内３枚目にご記入の上、西新宿小学校へＦＡＸい

ただくか、お手数ですが、以下の手順で手続きをお願いいたします。 

① 新宿小学校ホームページの中の都小英研事務局の中をご覧いただき、入会申込書を  

ダウンロードかプリントアウトしてください。 

② 申込書に必要事項をご記入いただくか、入力してください。 

③ 新宿小学校へ申し込み書を FAX していただくか、電子データで上記、日吉のメール 

アドレスへ添付ファイルでお送りください。 

④ 会費につきましては、研修会当日にご持参ください。 

 

  準備の関係上、１０月３１日（水）までに申し込みをお願いいたします。 

 

〈問い合わせ〉 羽村市立富士見小学校・日吉
ひ よ し

 英
ひで

智
とも

  ℡042-554-6449 

 

 

  

  

mailto:hidenii_hiyoshi1994@yahoo.co.jp


第３回研修会 参加申込み用紙 

 兼 平成 24年度 都小英研 入会申込み用紙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAX03-3299-7780  西新宿小学校 都小英研事務局宛て 

※申し込み締め切り：10 月 31 日（水）16:00 まで 

※本研修会への参加申し込みは、「東京都小学校英語活動研究会」への 24 年度入会申し込みを兼ねます。 

お申し込みをされると、年度内の講演・研修会に無料で参加することができます。 

参加費（会費 2,000 円）は、研修会当日にお持ちください。 

ふりがな  

お名前 
 

  学校・所属  

連絡先住所  

電話番号  

メールアドレス  

ご協力をお願いで

きる方は○をお付

けください 

１ 役員をしてもよい 

２ 事務局（役員）の手伝いができる 

３ 企画委員（役員）として協力する 

４ 研究授業を行いたい 

※メールの場合は上記の内容をお送りください。hidenii_hiyoshi1994@yahoo.co.jp（副会長 日吉英智） 

 

 

《都小英研について》 

東京都小学校英語活動研究会の運営は、会員の年会費と賛助会員の賛助会費、寄付等でまかなっており

ます。関心のある方はどなたでも会員になることができます。外国語活動の充実のために、１人でも多

くのみなさまのご参加をお待ちしております。 

    講演 「望ましい外国語活動・間違った外国語活動」 

 

松山大学大学院言語コミュニケーション研究科 教授 金森 強先生 

 

11 月 2 日（金） 18:30～20:30（18:20 受付開始） 於：西新宿小学校 

 

mailto:hidenii_hiyoshi1994@yahoo.co.jp

